Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2010

Tereza Břendová

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Tereza Břendová

Fukuzawa Jukiči jako jeden z typů intelektuála doby Meidži

Fukuzawa Yukichi as a Model Intellectual of the Meiji Period

Praha 2010

vedoucí práce: Mgr. David Labus Ph.D.

Ráda bych tímto poděkovala za trpělivé vedení a podnětné připomínky svému vedoucímu práce doktoru Davidu Labusovi.

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 7.2.2010

Tereza Břendová

Anotace:

Ve své práci se věnuji japonskému mysliteli 19.století Fukuzawovi Jukičimu. Uvádím jeho základní životopis a rozbor doby, ve které žil, jelikož právě ta zásadně ovlivnila jeho tvorbu. Dále se pak věnuji jeho konkrétním myšlenkám a dílům, hlavně tedy podpoře vzdělávání a samostatnosti. Rozebírám také jeho vztah k ostatním myslitelům té doby, především jeho účast v názorově spřízněné skupině Meirokuša.

Klíčová slova:

- Fukuzawa Jukiči 福沢諭吉
- Bunmeikaika 文明開化
- Meirokuša 明六社
- Meirokuzašši 明六雜誌
- Restaurace Meidži 明治維新

Obsah:

1. Úvod
2. Fukuzawa za šógunátu
3. Restaurace Meidži
- 3.1. Nová vláda
- 3.2. Transformace společnosti
4. Hnutí za civilizaci a osvětu *bunmeikaika*
- 4.1. Pojetí *bunmeikaika*
5. Společnost *Meirokuša*
- 5.1. Nejvýznamnější členové
- 5.2. . Problematika jazyka
- 5.3 Čínské učení
- 5.4. Civilizace a morální charakter
6. Fukuzawův vztah k *Meirokuše*
7. Fukuzawovy myšlenky
- 7.1. Výzva ke vzdělání
- 7.1.1. Rovnoprávnost a vzdělání
- 7.1.2. Samostatnost
- 7.1.3. Povinnost učenců
- 7.2. Nezávislost učení
- 7.3. Morálka a morální výchova
- 7.4. Konfuciánská nauka
- 7.5. O císařské rodině
- 7.6. Vesmír
- 7.7. Fukuzawův morální kód
8. *Keiō Gidžuku*
9. Závěr - Fukuzawův historický význam

1. Úvod

Ve své práci se věnuji jednomu z čelních představitelů japonské intelektuální sféry druhé poloviny 19. století, Fukuzawovi Jukičimu (1834–1901). Na jeho příkladě bych chtěla ilustrovat, jaké myšlenkové proudy a úvahy ovládaly Japonsko v době, kdy bylo donuceno otevřít se kontaktům s v mnohém se lišící západní civilizací a přijmout její dalekosáhlý vliv.

Druhá polovina 19. století byla velice turbulentním obdobím japonských dějin. S pádem šógunátu a s ním souvisejícího feudálního systému byl narušen celý společenský řád. Společnost byla nucena hledat nové hodnoty a strukturu organizace. Mluvílo se o návratu k vládě císaře, avšak tento návrat byl pouze symbolický. Ve skutečnosti se před japonskou společností otevíral zcela nový svět, svět moderní industrializace a koloniálního soupeření. Japonci si byli vědomi nutnosti přizpůsobení a spolupráce se západními velmocemi, pokud si chtějí uchovat svou suverenitu, či se dokonce dostat na roveň světovým mocnostem.

Fukuzawova plodná léta téměř přesně odpovídají tomuto období dalekosáhlých změn. Fukuzawa vynikal svou neobvyklou šíří intelektuálního záběru, když věnoval své komentáře snad ke všem zásadním soudobým tématům. Celý svůj život zasvětil rozsáhlé činnosti v oblastech školství, etiky i filozofie. Na rozdíl od většiny svých současníků se však nikdy nepodílel na politice, což je jedna z věcí, kterými se stává pro své období unikátní postavou.

Nejprve rozeberu Fukuzawovo mládí, které prožíval v období úpadku šógunátního systému. V další kapitole krátce shrnu podstatné body týkající se restaurace Meidži a změny, které z ní vplynuly. Poté se budu zabývat hnutím *bunmeikaika*, které se po restauraci Meidži rozšířilo, a z něj vycházející společností *Meirokuša*. V této společnosti Fukuzawa působil, na jeho vztah k ní je však nutno se dívat kriticky.

Dále potom rozeberu konkrétní Fukuzawovy myšlenky a body, ve kterých nenacházel podporu u svých kolegů. Nakonec zmíním jeho praktickou vzdělávací činnost a jednu z prvních vysokých škol v Japonsku, kterou založil.

Na závěr pak shrnu Fukuzawův celkový historický význam a příspěvek japonské společnosti. Ačkoli stál vždy mimo politické kruhy, či snad právě proto, získal Fukuzawa ve své době velký ohlas a jeho názory byly vždy s respektem přijímány i mezi nejvyššími politiky. Mohl tak výrazně ovlivňovat celospolečenskou atmosféru i konkrétní vládní opatření. Pro japonskou společnost 19. století byl tak klíčovou formující postavou.

Význam Fukuzawy jako muže stojícího samostatně a jdoucího nezlomně svou cestou nám ukazuje, že i v tak silně kolektivistické společnosti jako je japonská, může hrát jedinec důležitou roli. Nejdůležitější však na jeho myšlenkách je, že se k nim obraceli učenci a

politici i po jeho smrti a i dnes z nich můžeme stále čerpat díky jejich nadčasovosti a univerzálnosti.

2. Fukuzawa za šógunátu

Fukuzawa Jukiči žil v letech 1834 až 1901. Narodil se tedy do období překotných změn japonského hospodářství, politiky a kultury. Právě v této době bylo Japonsko nuceno vyrovnat se s tlaky Západu, a to nejen diplomatickými, ale také kulturními. Došlo zde ke střetu dvou zcela odlišných kultur, což zákonitě vedlo k názorovým střetům na straně jedné a snaze o kompromis na straně druhé. Tato situace zásadně poznamenala Fukuzawův život, který zasvětil propagaci západních studií a otevřenosti Japonska světu. Patřil mezi nejvlivnější postavy období Meidži mimo vládní kruhy.

Narodil se jako nejmladší syn nižšího kjúšúského samuraje jménem Fukuzawa Hjakusuke patřícího do léna Nakacu. Jeho otec, ač duší konfuciánský učenec, pracoval v peněžní oblasti. Pobýval převážně v Ósace a spravoval finance svého pána. Ve velkoměstě s ním pobývala i jeho rodina. Když však byl Jukičimu rok a půl, jeho otec zemřel. Matka s pěti dětmi se přestěhovala zpět na Kjúšú. Jukiči a jeho sourozenci ale nikdy nepřivykli tamějšímu životu a nebavili se s místními dětmi. Vypěstovali si tak svou soběstačnost a sebejistotu, vlastnosti, které později Fukuzawa ve svých dílech hojně propaguje.

Již jako malý byl Jukiči zvědavý a hloubavý. Odmítal respektovat zažitou konfuciánskou morálku a etiketu v případech, kdy byla dle jeho názoru nesmyslná. Nebál se ani božstev. Pomocí drobných pokusů (například vzal lístek s posvátnými jmény používaný proti zlým duchům a hodil jej do záchodu) postupně došel k názoru, že ani když se dopustí údajného znesvěcení božstev, se mu nedostává žádného trestu. Odmítal jakékoli pověry a modlářství. Důkazem tohoto přesvědčení je i následující čin. „Jednoho dne otevřel dvířka svatyně božstva Inari a zaměnil podobu božstva za velký kámen. O několik dní později se pak bavil při pohledu na několik sousedů modlících se před svatyní bez božstva."¹

Jukiči začal se studii poměrně pozdě, protože v domácnosti bez otce bylo mnoho práce a nikdo jej tedy ke studiu nevedl. Ve čtrnácti letech však sám začal cítit touhu po vzdělání a začal navštěvovat školu, kde brzy dohnal své vrstevníky. Zpočátku studoval konfuciánské učení, jak bylo v období tokugawského šógunátu obvyklé.


[…]


Cílem školy bylo hlavně předávat nastudované znalosti také veřejnosti a to překlady cizích děl.

Fukuzawa také stanovil striktní regule školy, což do té doby nebylo zvykem. Mezi ně patřilo například:⁶²

- Žáci a učitelé jsou si rovni
- Zákaz půjčování peněz
- Zákaz hovoření z oken nocležny

⁶¹ japonsky 慶応義塾

⁶²Vycházím z Fukuzawa Yukichi, *On Education*, s. 21-23

- Povinné dodržování čistoty a každodenní uklízení (byli také stanovovány služby pro úklid tříd)
- Zákaz tasení mečů (i pro čištění bylo třeba speciálního povolení)
- Zákaz jídla ve třídách

9. Fukuzawův historický význam

Fukuzawa se narodil roku 1834 a zemřel roku 1901. Pokud se podíváme na tato data, dojdeme ke zjištění, že prožil přesně polovinu života za vlády šógunátu a polovinu za nové vlády období Meidži. Tato okolnost výrazně ovlivnila Fukuzawovo pole zájmu, společenský náhled, jeho myšlenky i životní osudy.

Do jisté míry je tedy jako každý praktický myslitel ovlivněn svým prostředím a některé jeho myšlenky s časovým odstupem ztrácí aktuálnost a mohou se nám zdát dokonce groteskními. Tak se nám dnes může jevit například naivně optimistické tvrzení, že lidstvo jednou pomocí vědy dokáže eliminovat veškeré nemoci. Na vědecky optimistické půdě průmyslové revoluce však toto přesvědčení mohlo snadno vzejít. A Fukuzawa patřil k lidem s velkou dávkou optimismu, pokud šlo o vědecký pokrok. Takových míst nalezneme ale v jeho myšlenkách jen velice poskrovnu.

Domnívám se, že Fukuzawův význam spočívá právě v nadčasovosti jeho poselství a jeho univerzálnosti. Hlásá všeobecné vzdělání, které má zaručit každému člověku dobré živobytí. Prosazuje samostatnost každého jedince, protože bez vlastního úsilí nelze podle něj dosáhnout úspěchu. Na rozdíl od mnohých svých současníků nahlíží na svět racionálně, logicky a vědecky a odmítá jakékoli iracionální předsudky. Proto jsou jeho myšlenky i dnes živé a hodné pozornosti.

Mnoho z jeho myšlenek bylo nakonec naplněno, mnohé se nám dnes dokonce zdají samozřejmostí jako například současná japonština, která vznikla umírněnou reformou a sjednocením japonštiny, ke kterému došlo v souladu s Fukuzawovými návrhy.

Fukuzawova oblast zájmu byla široká, komentoval jakákoli témata, která měla nějaký vztah k pokroku, modernizaci či společnosti vůbec. Ve své době působily na širší veřejnost především jeho publikace o západních zemích a posléze eseje spojené pod názvem *Výzva ke vzdělání*.

Některým jeho dílům bylo však dáno vyniknout až po autorově smrti. Jedním z takových děl je *O císařské rodině*⁶³, které vyšlo roku 1882. Obsahuje pojednání o vhodné úloze císaře a císařského dvora (viz samostatnou podkapitolu výše). Proslavilo se po druhé světové válce, kdy císař veřejně popřel svůj božský původ a tím i dosavadní podklad svého postavení. Tím se dostala do popředí právě otázka smyslu a účelu císařské instituce. Osobní lékař Jošidy Šigerua (1878-1967), poválečného premiéra, doktor Takemi Taró (1904-1983), byl zároveň profesorem medicíny na Fukuzawou založené univerzitě Keiío. Byl tak dobře obeznámen s Fukuzawovým odkazem a doporučil esej *O císařské rodině* premiérovi k přečtení. Ten jí byl

⁶³*Teišicuron* 『帝室論』, esej vycházela v novinách *Džidžišinpó* od dubna do května 1882

velice zaujat a předal ji dále císaři. Fukuzawovy myšlenky o císaři podporujícím vzdělání a umění a stojícím mimo politiku jako patron národa se tak mohly uplatnit v praxi a formovat úlohu japonského císaře, jak ji vnímáme dnes.

Naopak poněkud rozporuplnou reakci vyvolal ve stejné době Fukuzawův morální kodex. Ten se v poválečných dnech zmatku a úpadku snažili mezi svými studenty šířit administrátoři univerzity Keiō. Neshledali se však s kladnou odezvou. Studentům vadily body prosazující ozbrojené síly a prohlašující povinnost lidu sloužit v nich. Tyto názory, stejně jako posvátnost císaře rovněž obsažená ve Fukuzawově morálním kódu, byly sice zcela odpovídající japonské atmosféře v období Meidži, ale po druhé světové válce již neměly místa. Armáda byla zdiskreditována a císař ztratil svou kultovní funkci. Nicméně právě díky silnému odmítavému postoji studentů k těmto částem morálního kodexu se celý dokument velmi proslavil.

Celkově by se Fukuzawovy názory daly shrnout heslem „nezávislost a vzdělání“. Nezávislost a vzdělání jsou podle Fukuzawy nutným základem pro jakýkoli pokrok a rozvoj. Bez nich není možné úspěšně postoupit v modernizaci ani prosadit japonské zájmy v mezinárodních vztazích. Fukuzawa takto uvažoval v kontextu Japonska 19. století, v kontextu zaostalého národa ohroženého koloniálními mocnostmi, zmítajícího se ve snaze o prudkou industrializaci. Pokud ale odhlédneme od některých detailů daných touto situací, vyvstane nám tato univerzální a nadčasová myšlenka nezávislosti a vzdělání, která nás oslovuje i více než sto let po Fukuzawově smrti.
