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Ústav Dálného východu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení:
Studijní obor:

Tereza Břendová
Japonská studia

Název práce:
Oponent:

Fukuzawa Jukiči jako jeden z typů intelektuála doby Meidži
Martin Tirala

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b)
Logická stavba práce (6 b)
Práce s literaturou včetně citací (5 b)
Stylistická úroveň (4 b)
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b)
CELKEM

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

Bodové
hodnocení

6
5
5

3
3

22

1. Ve své práci popisujete vztah Fukazawy ke společnosti Meirokuša. V čem vidíte hlavní
příčiny zániku jejího časopisu? Nemohly jimi být také vnitřní rozpory?

2. Jakou roli podle vás sehrál Fukuzawa v dějinách japonské literatury?

Datum: 17. února 2010

Podpis oponenta